
_________________________________________________________________________________________________________________
CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS Turno:MATUTINO/NOTURNO

Currículo nº 10
A partir de 2023

_____________________________________________________________________________________________________
Reconhecido pelo Decreto n 83.799, de 30.07.79, D.O.U. de 31.07.79
Renovação de Reconhecimento pela Portaria nº 122/2020 - SETI de 13/05/2020, publicado no Diário Oficial do Estado do
Paraná nº 10687, de 15/05/2020

Para completar o currículo pleno do curso superior de graduação em Ciências Econômicas, o acadêmico deverá
perfazer um total mínimo de 3.120 (três mil, cento e vinte) horas, sendo 646 (seiscentas e quarenta e seis) horas em
disciplinas de Formação Básica Geral, 1.462 (mil quatrocentas e sessenta e duas) horas em Formação Específica Profissional,
272 (duzentas e setenta e duas) horas em disciplinas de Diversificação ou Aprofundamento, 200 (duzentas) horas em
Atividades Complementares e 336 (trezentas e trinta e seis) horas em Extensão como componente curricular, distribuídas em
no mínimo 4 (quatro) anos e no máximo 6 (seis) anos letivos.

É o seguinte o elenco de disciplinas que compõem o curso:

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO BÁSICA GERAL

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA DE
EXTENSÃO

(%)

CARGA
HORÁRIA

101645 Matemática 0 34

603536 Direito empresarial 0 34

501637 Psicologia organizacional e do trabalho 0 34

404585 Economia 0 34

501638 Sociologia 0 34

510570 Língua portuguesa: leitura e produção textual 0 68

403616 Fundamentos de gestão organizacional 0 68

101646 Matemática financeira 0 68

601062 Direito tributário 0 68

406538 Metodologia da pesquisa em contabilidade 0 68

101647 Métodos quantitativos aplicados à contabilidade 0 68

603537 Direito do trabalho 0 68

404586 Mercado de capitais 0 34

Total em Horas 646

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA PROFISSIONAL

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA DE
EXTENSÃO

(%)

CARGA
HORÁRIA

406539 Introdução à Contabilidade 0 68

406540 Contabilidade básica 0 68

406541 Introdução à teoria da contabilidade 0 34

406542 Contabilidade intermediária 0 68

406543 Introdução à contabilidade de custos 0 68

406544 Elaboração de demonstrações contábeis 0 68
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406545 Contabilidade e análise de custos 0 68

406546 Contabilidade social e ambiental 0 68

406547 Teoria avançada da contabilidade 0 34

406548 Contabilidade societária 0 68

4065498 Contabilidade gerencial 0 68

406550 Contabilidade fiscal e planejamento tributário 0 68

406551 Sistemas de informação contábil e gerencial 0 34

406552 Contabilidade e planejamento orçamentário 0 68

406553 Contabilidade de sociedades cooperativas 0 34

406554 Ética profissional contábil 0 34

406555 Contabilidade avançada I 0 34

406556 Perícia, avaliação e arbitragem 0 68

406557 Análise das demonstrações contábeis 0 68

406558 Auditoria e noções de atuária 0 68

406559 Elaboração de projeto de TCC 0 34

406560 Contabilidade avançada II 0 34

406561 Controladoria 0 68

406562 Contabilidade e finanças 0 68

456563 Contabilidade pública 0 68

406564 Orientação de trabalho de conclusão de curso- OTCC 0 34

Total em Horas 1462

DISCIPLINAS DE DIVERSIFICAÇÃO OU APROFUNDAMENTO

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA DE
EXTENSÃO

(%)

CARGA
HORÁRIA

510500 Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 0 51

403617 Empreendedorismo e plano de negócios para organizações contábeis 0 68

406565 Contabilidade internacional 0 68

406566 Contabilidade de entidades do terceiro setor 0 68

406567 Controladoria governamental 0 68

406568 Contabilidade em agronegócios 0 68

406569 Contabilometria 0 68

406570 Tópicos contemporâneos em contabilidade 0 68

Total em Horas 272
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DISCIPLINAS DE EXTENSÃO COMO COMPONENTE CURRICULAR

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA DE
EXTENSÃO (%

CARGA
HORÁRIA DE
EXTENSÃO

406574 Extensão I 100 68

406575 Extensão II 100 68

Total em Horas não codificada 200

Total em Horas 336

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
Requisito essencial e obrigatório para obtenção do diploma, desenvolvido mediante controle, orientação e avaliação docente,
por meio da disciplina de Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso e de defesa do Trabalho perante Banca
Examinadora, conforme regulamento específico, RESOLUÇÃO CEPE Nº 005, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

ATIVIDADES COMPLEMENTARES OU ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS
Para obter a sua graduação, o acadêmico deverá cumprir, no mínimo, 200 (duzentas) horas em Atividades Complementares,
regulamentados pelo Colegiado de Curso, incluindo participação obrigatória em atividades (presenciais ou à distância) com
conteúdos que resguardem dimensão social da inclusão de pessoas com necessidades especiais, das relações étnico-raciais,
dos afrodescendentes e da prevenção ao uso indevido de drogas.
___________________________________________________________________________________________________

DISCIPLINAS DE DIVERSIFICAÇÃO E APROFUNDAMENTO
Componente essencial para complementação da carga horária mínima prevista para conclusão do curso, tem a finalidade de
aprofundar conteúdos específicos e atender a diversidade de demanda social no campo profissional pretendido.
Na terceira e quarta série serão ofertadas 08 (oito) disciplinas optativas e o acadêmico deve ser aprovado em, no mínimo,
quatro. Desta forma, a carga horária mínima de disciplinas de diversificação é de 272 (duzentas e setenta e duas) horas.

DISCIPLINAS DE EXTENSÃO COMO COMPONENTE CURRICULAR
Considerando os princípios da curricularização da extensão conforme RESOLUÇÃO CEPE - Nº 2020.6 e também como
requisito essencial para a composição da carga horária do curso, apresenta 336 (trezentas e trinta e seis) horas de atividades
de extensão. Serão ofertadas 2 (duas) disciplinas exclusivas de extensão, Extensão I e Extensão II, cada uma com 68 horas e
200 horas em atividades de extensão diversas, não codificadas no curso.
Em relação a carga horária total do curso a extensão apresenta 10,77%.

PRÁTICA ESPORTIVA
A atividade de prática esportiva será desenvolvida pelo acadêmico como atividade opcional.

_____________________________________________________________________________________________________
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_____________________________________________________________________________________________________
DESDOBRAMENTOS DAS ÁREAS DE CONHECIMENTO EM DISCIPLINAS

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO BÁSICA GERAL

Nº DE
ORDEM

ÁREAS DE CONHECIMENTO DISCIPLINAS

1 Matemática e estatística 1.1 Matemática

2 Direito das relações sociais 2.1 Direito empresarial
2.2 Direito do trabalho

3 Educação 3.1 Psicologia organizacional e do trabalho
3.2 Sociologia

4 Economia 4.1 Economia
4.2 Mercado de capitais

5 Estudos da linguagem 5.1 Língua portuguesa: leitura e produção textual

6 Administração 6.1 Fundamentos de gestão organizacional

7 Matemática e estatística 7.1 Matemática financeira
7.2 Métodos quantitativos aplicados à contabilidade

8 Direito do estado 8.1 Direito tributário

9 Contabilidade 9.1 Metodologia da pesquisa em contabilidade

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA PROFISSIONAL

Nº DE
ORDEM

ÁREAS DE CONHECIMENTO DISCIPLINAS

9 Contabilidade 9.1 Introdução à Contabilidade
9.2 Contabilidade básica
9.3 Introdução à teoria da contabilidade
9.4 Contabilidade intermediária
9.5 Introdução à contabilidade de custos
9.6 Elaboração de demonstrações contábeis
9.7 Contabilidade e análise de custos
9.8 Contabilidade social e ambiental
9.9 Teoria avançada da contabilidade
9.10 Contabilidade societária
9.11 Contabilidade gerencial
9.12 Contabilidade fiscal e planejamento tributário
9.13 Sistemas de informação contábil e gerencial
9.14 Contabilidade e planejamento orçamentário
9.15 Contabilidade de sociedades cooperativas
9.16 Ética profissional contábil
9.17 Contabilidade avançada I
9.18 Perícia, avaliação e arbitragem
9.19 Análise das demonstrações contábeis
9.20 Auditoria e noções de atuária
9.21 Elaboração de projeto de TCC
9.22 Contabilidade avançada II
9.23 Controladoria
9.24 Contabilidade e finanças
9.25 Contabilidade pública
9.26 Orientação de trabalho de conclusão de curso-
OTCC
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DISCIPLINAS DE DIVERSIFICAÇÃO OU APROFUNDAMENTO

Nº DE
ORDEM

ÁREAS DE CONHECIMENTO DISCIPLINAS

5 Estudos da linguagem 5.2 Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS

6 Administração 6.2 Empreendedorismo e plano de negócios para
organizações contábeis

9 Contabilidade 9.2 Contabilidade internacional
9.3 Contabilidade de entidades do terceiro setor
9.4 Controladoria governamental
9.5 Contabilidade em agronegócios
9.6 Contabilometria
9.7 Tópicos contemporâneos em contabilidade

DISCIPLINAS DE EXTENSÃO COMO COMPONENTE CURRICULAR

Nº DE
ORDEM

ÁREAS DE CONHECIMENTO DISCIPLINAS

9 Contabilidade 9.8 Extensão I
9.9 Extensão II
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EMENTÁRIO

406539 INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE
Noções gerais da formação do patrimônio de uma organização comercial e suas variações. Contas patrimoniais e de resultado.
Método das partidas dobradas. Escrituração dos fatos contábeis rotineiros. Balancete de Verificação. Introdução a Estrutura
Conceitual Básica (Framework).

101645 MATEMÁTICA
Funções. Função polinomial, exponencial e logarítmica. Limites. Derivadas. Aplicações de derivadas.

603536 DIREITO EMPRESARIAL
Princípios e ordenamento constitucional, estrutura geral do direito, pessoa e personificação jurídica, direitos pessoais, reais,
obrigações e fontes das obrigações, prescrição e decadência, empresário e sociedades empresariais, títulos de crédito,
recuperação judicial e falência, processo administrativo, civil e penal, direitos do consumidor.

501637 PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO
Relações de trabalho e precarização no contemporâneo. Grupos e processos de liderança nas organizações. Relações
interpessoais nas organizações. Saúde mental e trabalho. Gestão da diversidade nas organizações.

404585 ECONOMIA
Conceitos básicos. Evolução do pensamento econômico. Funcionamento de uma economia de mercado. Noções de micro e
macroeconomia. Determinação da renda nacional. Políticas econômicas e teoria da inflação.

501638 SOCIOLOGIA
Introdução aos estudos das ciências sociais aplicadas à contabilidade. Sociologia clássica e contemporânea. Sociologia das
Organizações: ambiente organizacional, cultura organizacional, mudanças organizacionais, poder, responsabilidade social.
Sociologia do trabalho: divisão sexual e racial do trabalho, transformações no mundo do trabalho na sociedade atual.
Processos contemporâneos de precarização do trabalho.

510570 LÍNGUA PORTUGUESA: LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL
A comunicação como processo interativo: lugar social do autor, leitor presumido, propósitos comunicativos, adequação aos
propósitos comunicativos, domínios discursivos (espaços sociais de produção e circulação do texto), níveis de linguagem;
Leitura e análise de texto: organização do texto, compreensão da relação entre parágrafos, progressão textual, ideias e
propósitos inerentes ao texto; Práticas de produção textual: projeto de dizer, estruturação do texto, resumo, análise de
ocorrências/fatos linguísticos a partir do exercício de leitura e produção textual.

403616 FUNDAMENTOS DE GESTÃO ORGANIZACIONAL
Conceitos básicos (Administração: conceituação e características; Organizações: conceito e tipos; Necessidades de recursos
tradicionais e modernos em administração; Finalidade das organizações); Formas de concentração de empresas; O processo
de tomada de decisões; Planejamento; Organização; Direção e Coordenação; Avaliação; Áreas da Administração; Funções e
integração; Ciclo Administrativo e seu funcionamento; Tópicos avançados em Administração.

406540 CONTABILIDADE BÁSICA
Escrituração de fatos rotineiros e eventuais de uma organização comercial. Operações com mercadorias e critérios de
avaliação. Inventário permanente e periódico. Lançamentos de ajustes necessários para o encerramento do exercício.
Encerramento do Exercício. Balanço Patrimonial. Demonstração do Resultado do Exercício.

406574 EXTENSÃO I
Atividades desenvolvidas em uma ação extensionista ofertada pelo departamento de contabilidade ou em outra atividade desde
que autorizada no regulamento próprio do departamento.

101646 MATEMÁTICA FINANCEIRA
O valor do dinheiro no tempo; Juros e descontos simples; Equivalência de capitais diferidos; Juros compostos: convenções,
linear e exponencial; Desconto composto; Equivalência de capitais diferidos; Série uniforme de pagamentos; Sistema de
amortização de empréstimos; Análise de investimentos.

601062 DIREITO TRIBUTÁRIO
Noções distintivas entre ciência das finanças, direito financeiro e direito tributário. Sistema constitucional e princípios
constitucionais tributário. Competência tributária. Limites ao poder de tributar e Imunidades. Direito tributário e tributo. Fontes
do direito tributário. Vigência, aplicação e interpretação da legislação tributária. Normas gerais de direito tributário. Regra matriz
de incidência tributária. Crédito tributário e lançamento. Suspensão da exigibilidade do crédito tributário. Extinção da obrigação
tributária (crédito tributário). Exclusão do crédito tributário. Garantias e privilégios do crédito tributário. Administração tributária.
Regra matriz de incidência tributária e base legal dos tributos em espécie. Noções de processo administrativo tributário e de
direito penal tributário.

406538 METODOLOGIA DA PESQUISA EM CONTABILIDADE
Metodologia científica. Pesquisa científica. Métodos, tipologias e técnicas de pesquisas aplicadas à contabilidade. Projeto de
pesquisa. Trabalhos de comunicação científica. Estruturação e apresentação do trabalho científico. A pesquisa bibliográfica.
Normas da ABNT.
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406542 CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA
Lançamentos de constituição de empresas. Subscrição e integralização de capital social. Operações financeiras envolvendo
aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos. Contabilização da folha de pagamento e estimativas. Contabilização de
apuração de tributos recuperáveis. Mensuração e avaliação do ativo imobilizado e do intangível. Depreciação, Amortização e
exaustão.

406543 INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE DE CUSTOS
Contabilidade financeira, de custos e gerencial. Terminologia básica de custos. Custos diretos, custos indiretos e critérios de
rateios de custos. Esquema básico da contabilidade de custos. Custeio absorção.

406541 INTRODUÇÃO À TEORIA DA CONTABILIDADE
Objetivos e metodologia da contabilidade. Teoria Contratual da Firma e usuários da contabilidade. Resumo estrutural da
evolução da contabilidade. Escolas do pensamento contábil. Postulados contábeis. Princípios contábeis. Convenções
contábeis. Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro. Estrutura, órgãos e instituições normativas da contabilidade.

101647 MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS À CONTABILIDADE
Análise Exploratória de Dados. Introdução à Probabilidade. Modelos de Probabilidade: Binomial e Normal. Estimação de
proporção e média. Introdução a Séries Temporais. Correlação e Regressão. Números Índices.

406575 EXTENSÃO II
Atividades desenvolvidas em uma ação extensionista ofertada pelo departamento de contabilidade ou em outra atividade desde
que autorizada no regulamento próprio do departamento.

603537 DIREITO DO TRABALHO
Empregado. Empregador. Normas Gerais de Tutela do Trabalho. Normas Especiais de Tutela do Trabalho. Contrato Individual
de Trabalho.

404586 MERCADO DE CAPITAIS
Mercado de Capitais, de Finanças e de Crédito; Fatos Econômicos com Vistas a sua Contabilização; Tomada de Decisão sobre
Investimentos; Fontes de Financiamento; Principais Operações e Indicadores de Mercado; Governança corporativa.

406544 ELABORAÇÃO DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Contas do ativo e do passivo não circulantes. Estrutura do Patrimônio Líquido. Destinações do resultado. As notas explicativas.
Demonstração das mutações do patrimônio Líquido. Demonstração dos Fluxos de Caixa.

406545 CONTABILIDADE E ANÁLISE DE CUSTOS
Custo-padrão. Custeio ABC. Produção por ordem e por processo. Equivalentes de produção. Custos conjuntos. Tratamento
contábil para Produtos, subprodutos e sucatas.

406546 CONTABILIDADE SOCIAL E AMBIENTAL
Sustentabilidade empresarial. Contabilização de eventos ambientais: Gastos, ativos, passivos, despesas, custos e receitas
ambientais. Balanço Contábil das Nações. Demonstração do Valor Adicionado (DVA). Gestão ambiental e Sistema de gestão
ambiental (SGA). Relatório socioambiental: no Brasil e no mundo. Indicadores ambientais e socioeconômicos do desempenho
sustentável. Framework do relato integrado, suas atualizações e normas decorrentes.

406571 ESTÁGIO I
Elaboração e contabilização de procedimentos de constituição (ou formalização) e rotinas pertinentes às organizações com a
utilização de sistemas.

406548 CONTABILIDADE SOCIETÁRIA
Critérios de avaliação para Propriedades para Investimentos, Instrumentos financeiros, Investimentos. Ajuste a Valor Presente.
Redução ao valor recuperável (Teste de Impairment). Provisões, Ativos e Passivos Contingentes. Composição do Patrimônio
Líquido; Juros sobre o capital próprio e Dividendos. Políticas contábeis, mudança de estimativa, retificação de erro e evento
subsequente. Demonstração do Resultado e Resultado Abrangente.

406549 CONTABILIDADE GERENCIAL
Origem, conceitos e importância; Análise custo-volume-lucro. Sistema de Controle Gerencial (SIC); Pontos de equilíbrio
contábil, econômico e financeiro. Ponto de equilíbrio de um mix de produtos. Margem de segurança. Alavancagem operacional.
Formação de preço de venda.

406547 TEORIA AVANÇADA DA CONTABILIDADE
Teoria positiva x Teoria normativa da contabilidade. O ativo e sua avaliação. O passivo e sua mensuração. Receitas, despesas,
perdas e ganhos. O patrimônio líquido. Teoria da Agência. Evidenciação contábil (disclosure).

406550 CONTABILIDADE FISCAL E PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO
Planejamento Tributário. Tributos cumulativos e não cumulativos. Apuração e escrituração contábil. Determinação do lucro real
e cálculo do IR e da CSLL. Escrituração do Livro de apuração do lucro real (LALUR). Cálculo do IR e da CSLL pelo lucro
presumido. Tributação pelo Simples.

406551 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CONTÁBIL E GERENCIAL
Sistemas de Informações nas Organizações; Sistemas Integrados de Gestão; Lei de Proteção de Dados; Business Inteligence
e tomada de decisão; Inteligência Artificial nos negócios, Questões éticas em sistemas de informações gerencias.
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406572 ESTÁGIO II
Aplicação de sistemas contábeis no desenvolvimento de rotinas em empresas ao nível de contabilidade básica.
Desenvolvimento e utilização de controles extracontábeis que apoiam a escrituração fiscal. Conciliação de contas. Relatórios
contábeis básicos.

406553 CONTABILIDADE DE SOCIEDADES COOPERATIVAS
Generalidades sobre o sistema cooperativo brasileiro e a contabilidade para as cooperativas - o ato cooperativo e o Modelo
contábil para Entidades Cooperativas - ITG 2004. Demonstrações Contábeis. Operações Contábeis para as Cooperativas.
Aspectos tributários, previdenciários e fiscais. Prestação de Contas nas Cooperativas.

406552 CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
Orçamento Empresarial: conceitos gerais e elementos; Princípios gerais do orçamento; Tipos de Orçamento, Orçamento
Mestre e Orçamento flexível; Elaboração de Orçamentos operacionais e Orçamentos financeiros: Caixa, Balanço Patrimonial,
Demonstração do Resultado, Orçamento para tomada de decisão.

406554 ÉTICA PROFISSIONAL CONTÁBIL
Ética: Conceitos fundamentais; Ética e Moral; Ética e Moral no ambiente corporativo; Conflitos de interesses corporativos
(teoria da agência); Fraudes e Escândalos Corporativos; Lei de Proteção de Dados nº 13.709. Código de Ética Profissional (Lei
nº 12.249/2010).

403617 EMPREENDEDORISMO E PLANO DE NEGÓCIOS PARA ORGANIZAÇÕES CONTÁBEIS
Fundamentos de empreendedorismo; Fundamentos do Plano de Negócios; Estrutura básica de um Plano de Negócios;
Elaboração de um Plano de Negócios.

406566 CONTABILIDADE DE ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR
Caracterização do terceiro setor. Estrutura societária e regulação do terceiro setor. Tributação e fiscalização. Sistema de
contabilidade aplicado. Processo de prestação de contas. Gestão de recursos.

406573 ESTÁGIO III
Escrituração utilizando sistemas contábeis de rotinas contábeis em empresas ao nível de contabilidade intermediaria.
Escrituração de fatos que alterem o Patrimônio Líquido. Envolvendo os regimes de apuração tributária.

406565 CONTABILIDADE INTERNACIONAL
Aspectos introdutórios. Organismos reguladores da profissão. Práticas de governança corporativa. Demonstrações contábeis
em ambiente internacional.

510500 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS
A Surdidade e a importância do desenvolvimento cultural da comunidade surda no mundo. Legislação. A compreensão das
Línguas de Sinais como língua natural e os aspectos linguísticos morfofonológicos, sintáticos e semântico-pragmáticos. O
TILSP em diferentes contextos. Expressões córporo-faciais e Campos semânticos: Alfabeto datilológico; Números; Cores;
Saudações e gentilezas; Identificação Pessoal; Verbos; e vocabulário específico à área de formação de cada curso.

406555 CONTABILIDADE AVANÇADA I
Investimentos em coligada, controlada e em empreendimentos controlados em conjunto. Influência significativa e controle.
Equivalência Patrimonial e perdas por redução ao valor recuperável. Operações downstream e upstream. Efeitos da mudança
de percentual de participação. Demonstrações separadas.

406556 PERÍCIA, AVALIAÇÃO E ARBITRAGEM
Perícia: conceituação e objetivos; A perícia contábil e o perito contador; Procedimentos do Perito; Planejamento termos e atas;
Execução; Prova pericial; Laudo pericial contábil e parecer pericial contábil; Conceito de Mediação e Arbitragem; O perito
arbitral.

406557 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Objetivos, processo e técnicas de análise. Base de dados para análise das demonstrações contábeis. Análise horizontal e
vertical. Análise através de índices; análise do capital de giro; índices de retorno e lucratividade. Avaliação dos fluxos de caixa
operacional, de investimento e de financiamento da empresa. Relatórios de análise.

406558 AUDITORIA E NOÇÕES DE ATUÁRIA
Conceitos e características de auditoria; Procedimentos de auditoria; Técnicas de auditoria; Planejamento da auditoria
independente; Evidência de auditoria; Amostragem em auditoria; Aspectos formais e éticos dos relatórios de auditoria;
Modificação na opinião do auditor independente; Teoria e prática atuarial relacionadas à estrutura securitária, modalidades de
seguros e previdência privada, em nível básico.

406559 ELABORAÇÃO DE PROJETO DE TCC
Projeto de pesquisa; normatizações, estruturação e desenvolvimento do projeto para TCC.

406568 CONTABILIDADE EM AGRONEGÓCIOS
Administração rural moderna; Processo decisório na atividade rural e o papel da informação contábil na gestão;
Operacionalização contábil na empresa rural; Patrimônio e o negócio na atividade rural; Ciclo operacional no agronegócio;
Cálculo do custo de produção na empresa rural; Contabilidade da pecuária; Custos e resultados na avicultura; fluxo de Caixa e
Análise econômico-financeira na atividade rural; Fluxo de caixa versus competência na atividade Rural.
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406550 CONTABILIDADE AVANÇADA II
Combinação de negócios: Incorporação, Fusão e Cisão. Caracterização da combinação de negócios. Consolidação das
demonstrações contábeis. Ágio por expectativa de rentabilidade futura na demonstração individual e na consolidada. Ganho
por compra vantajosa. O tratamento para acionistas minoritários. Transação entre partes relacionadas. Concessões.

406561 CONTROLADORIA
Histórico e conceito. Funções básicas da controladoria. Papel e importância da controladoria; Organização e estruturação da
controladoria; Exigências técnicas e pessoais do controller. Planejamento. Métodos de controle e decisão; Implantação do
sistema orçamentário; Avaliação de desempenho.

406563 CONTABILIDADE E FINANÇAS
Risco, retorno e oportunidade. Custo do capital e a criação de valor para os acionistas (EVA e MVA). Análise fundamentalista e
modelos de avaliação de empresas (valuation) a partir das demonstrações contábeis. administração de caixa, de valores a
receber e estoques. Decisões de investimento de longo prazo.

406563 CONTABILIDADE PÚBLICA
Contabilidade pública: campo de aplicação federal, estadual e municipal. Estrutura conceitual aplicada ao setor público. Plano
de contas e sistema de escrituração. Balanços: orçamentário, financeiro e patrimonial. Demonstração das variações
patrimoniais. Exercício financeiro. Receita e despesa. Prestação de contas. Lei 4.320/64.

406564 ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO- OTCC
Orientação para desenvolvimento e apresentação de artigo científico a partir do projeto desenvolvido.

406570 TÓPICOS CONTEMPORÂNEOS EM CONTABILIDADE
Tópicos atuais na área contábil; CPCs recém implantados; alterações nas Normas Brasileiras de Contabilidade do setor

público, privado ou outro correlacionado com a prática da profissão.

406567 CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL
O processo de gestão pública e a controladoria. Principais funções da controladoria governamental. O papel do “controller” e
suas funções nos organismos públicos diante das normas vigentes. Controles internos. Instrumentos de planejamento (PPA,
LDO e LOA). Instrumentos e metodologia de monitoramento das ações governamentais. Instrumentos e metodologia de
avaliação de projetos, programas e políticas públicas.

406569 CONTABILOMETRIA
Conceito de Contabilometria. O papel da Contabilidade como fornecedora de dados ao processo decisório estratégico das
organizações. Aplicação de métodos quantitativos na solução de problemas contábeis. Informações relevantes ao processo de
gestão.
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ANEXO I - FLUXOGRAMA

BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS  

1ª Série
INTRODUÇÃO À
CONTABILIDADE

CONTABILIDADE BÁSICA
FUNDAMENTOS DE 

GESTÃO
ORGANIZACIONAL

EXTENSÃO I MATEMÁTICA
MATEMÁTICA 
FINANCEIRA

680
20

406539 68
4

406540 68
0

403616 68
4

406574 68
0

101645 34
2

101646 68
0

20 0 4 0 4 0 4

1ª Série DIREITO EMPRESARIAL DIREITO TRIBUTÁRIO
PSICOLOGIA

ORGANIZACIONAL E DO
TRABALHO

ECONOMIA
SOCIOLOGIA METODOLOGIA DA

PESQUISA EM
CONTABILIDADE

680
20

603536 34
2

601092 68
0

501637 34
2

404585 34
2

501638 34
2

406538 68
0

20 0 4 0 0 0 4

1ª Série
LINGUA PORTUGUESA:
LEITURA E PRODUÇÃO

TEXTUAL

680
20

510570 34
2

20 0

2ª Série
CONTABILIDADE
INTERMEDIÁRIA

ELABORAÇÃO DE
DEMONSTRAÇÕES

CONTÁBEIS

INTRODUÇÃO À
CONTABILIDADE DE 

CUSTOS

CONTABILIDADE E 
ANÁLISE

DE CUSTOS

CONTABILIDADE SOCIAL 
E

AMBIENTAL

INTRODUÇÃO À TEORIA 
DA

CONTABILIDADE

680
20

406542 68
4

406544 68
0

406543 68
0

406545 68
0

406546 68
0

406541 34
2

20 0 4 4 4 4 0

2ª Série ESTÁGIO I EXTENSÃO II MERCADO DE CAPITAIS
MÉTODOS QUANTITATIVOS

APLICADOS À
CONTABILIDADE

DIREITO DO TRABALHO

680
20

406571 68
0

406575 68
0

404586 34
2

101647 68
4

603537 68
4

20 4 4 0 0 0

3ª Série
CONTABILIDADE

SOCIETÁRIA

CONTABILIDADE DE
SOCIEDADES

COOPERATIVAS

CONTABILIDADE 
GERENCIAL

CONTABILIDADE FISCAL E
PLANEJAMENTO

TRIBUTÁRIO

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
CONTÁBIL E GERENCIAL

CONTABILIDADE E

PLANEJAMENTO
ORÇAMENTÁRIO

680
20

406548 68
4

406553 34
0

406549 68
4

406550 68
4

406551 34
2

406552
68

0

#REF! 0 2 0 0 0 4

3ª Série
ÉTICA PROFISSIONAL

CONTÁBIL
TEORIA AVANÇADA DA

CONTABILIDADE
ESTÁGIO II

ESTÁGIO III
DIVERSIFICAÇÃO E
APROFUNDAMENTO

DIVERSIFICAÇÃO E
APROFUNDAMENTO

680
20

406554 34
0

406547 34
2

406572 68
4

406573 68
0

68
0

68
0

20 2 0 0 4 4 4

4ª Série
CONTABILIDADE

AVANÇADA I

CONTABILIDADE 
AVANÇADA

I I

PERÍCIA, AVALIAÇÃO E
ARBITRAGEM

CONTROLADORIA
ANÁLISE DAS

DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS

CONTABILIDADE E
FINANÇAS

680
20

406555 34
2

406560 34
0

406556 68
4

406561 68
0

406557 68
4

406562 68
0

20 0 2 0 4 0 4

4ª Série
AUDITORIA E NOÇÕES 

DE
ATUÁRIA

CONTABILIDAE PÚBLICA
ELABORAÇÃO DE 

PROJETO
DE TCC

ORIENTAÇÃO DE 
TRABALHO

DE CONCLUSÃO DE 

DIVERSIFICAÇÃO E
APROFUNDAMENTO

DIVERSIFICAÇÃO E
APROFUNDAMENTO

680
20

406558 68
4

406563 68
0

406559 34
2

406564 34
0

68
0

68
4

20 0 4 0 2 4 0

Disciplinas Formação 
Básica

Disciplinas Form. Espec. 
Profissional

Disciplinas Diversificação ou 
Aprofundamento

Atividades Acadêmico-
Científico-Culturais

Estágio Curricular TOTAL Disciplinas a Distância

646 1462 272 200 204 3120 0

___ª Série Nome da Disciplina

CH
CH-1ºs

COD. CH
CH-1ºs

CH-2ºs CH-2ºs

Em vigor a partir de Março 2023. ( Resolução CEPE n.º 2022.29). 

Página 10 de 10Página 10 de 11



ANEXO I - FLUXOGRAMA

BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS  

1ª Série INTRODUÇÃO À
CONTABILIDADE CONTABILIDADE BÁSICA

FUNDAMENTOS DE 
GESTÃO

ORGANIZACIONAL
EXTENSÃO I MATEMÁTICA MATEMÁTICA 

FINANCEIRA

680
20

406539 68
4

406540 68
0

403616 68
4

406574 68
0

101645 34
2

101646 68
0

20 0 4 0 4 0 4

1ª Série DIREITO EMPRESARIAL DIREITO TRIBUTÁRIO
PSICOLOGIA

ORGANIZACIONAL E DO
TRABALHO

ECONOMIA SOCIOLOGIA METODOLOGIA DA
PESQUISA EM

CONTABILIDADE

680
20

603536 34
2

601092 68
0

501637 34
2

404585 34
2

501638 34
2

406538 68
0

20 0 4 0 0 0 4

1ª Série
LINGUA PORTUGUESA:
LEITURA E PRODUÇÃO

TEXTUAL

680
20

510570 34
2

20 0

2ª Série CONTABILIDADE
INTERMEDIÁRIA

ELABORAÇÃO DE
DEMONSTRAÇÕES

CONTÁBEIS

INTRODUÇÃO À
CONTABILIDADE DE 

CUSTOS

CONTABILIDADE E 
ANÁLISE

DE CUSTOS

CONTABILIDADE SOCIAL 
E

AMBIENTAL

INTRODUÇÃO À TEORIA 
DA

CONTABILIDADE

680
20

406542 68
4

406544 68
0

406543 68
0

406545 68
0

406546 68
0

406541 34
2

20 0 4 4 4 4 0

2ª Série ESTÁGIO I EXTENSÃO II MERCADO DE CAPITAIS
MÉTODOS QUANTITATIVOS

APLICADOS À
CONTABILIDADE

DIREITO DO TRABALHO

680
20

406571 68
0

406575 68
4

404586 34
2

101647 68
0

603537 68
4

20 4 0 0 4 0

3ª Série CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA

CONTABILIDADE DE
SOCIEDADES

COOPERATIVAS

CONTABILIDADE 
GERENCIAL

CONTABILIDADE FISCAL E
PLANEJAMENTO

TRIBUTÁRIO
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

CONTÁBIL E GERENCIAL

CONTABILIDADE E
PLANEJAMENTO
ORÇAMENTÁRIO

680
20

406548 68
4

406553 34
0

406549 68
4

406550 68
4

406551 34
2

406552
68

0
#REF! 0 2 0 0 0 4

3ª Série ÉTICA PROFISSIONAL
CONTÁBIL

TEORIA AVANÇADA DA
CONTABILIDADE

ESTÁGIO II ESTÁGIO III DIVERSIFICAÇÃO E
APROFUNDAMENTO

DIVERSIFICAÇÃO E
APROFUNDAMENTO

680
20

406554 34
0

406547 34
2

406572 68
4

406573 68
0

68
0

68
0

20 2 0 0 4 4 4

4ª Série CONTABILIDADE
AVANÇADA I

CONTABILIDADE 
AVANÇADA

I I
PERÍCIA, AVALIAÇÃO E

ARBITRAGEM CONTROLADORIA
ANÁLISE DAS

DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS

CONTABILIDADE E
FINANÇAS

680
20

406555 34
2

406560 34
0

406556 68
4

406561 68
0

406557 68
4

406562 68
0

20 0 2 0 4 0 4

4ª Série AUDITORIA E NOÇÕES DE
ATUÁRIA CONTABILIDAE PÚBLICA ELABORAÇÃO DE PROJETO

DE TCC

ORIENTAÇÃO DE TRABALHO
DE CONCLUSÃO DE CURSO 

OTCC

DIVERSIFICAÇÃO E
APROFUNDAMENTO

DIVERSIFICAÇÃO E
APROFUNDAMENTO

680
20

406558 68
4

406563 68
0

406559 34
2

406564 34
0

68
0

68
4

20 0 4 0 2 4 0

Disciplinas Formação 
Básica

Disciplinas Form. Espec. 
Profissional

Disciplinas Diversificação ou 
Aprofundamento

Atividades Acadêmico-
Científico-Culturais Estágio Curricular TOTAL Disciplinas a Distância

646 1462 272 200 204 3120 0

___ª Série Nome da Disciplina

CH CH-1ºs COD. CH
CH-1ºs

CH-2ºs CH-2ºs

Em vigor a partir de Março 2023. ( Resolução CEPE n.º 2022.29. Alterado pela Resolução CEPE 2023.60). 
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